2. Si impedimentum *uni parti* notum est, matrimonium mutuo consensu convalidari debet, quocirca pars conscientia tenetur parti ignorantis impedimentum manifestare,<sup>1)</sup> vel si pars inscita non posset certa reddi de conjugii nullitate absque periculo infamiae vel aliorum malorum, consensus renovari potest, si conjux conscientius impedimenti per dispensationem sublati per copulam maritalem intendit exprimere novum consensum ad matrimonium valide contrahendum, sic s. Alphonsus<sup>2)</sup> cum aliis multis. Ceterum etiam peti poterit a Sede Apostolica dispensatio in radice matrimonii i. e. a novo consensu praestando.

3. Si impedimentum *neutri parti* notum est, conjuges de nullitate matrimonii erunt monendi, si certa spes, fore ut matrimonium convalidetur; secus sunt relinquendi in bona fide et sanatio matrimonii in radice peti poterit.

Observare velis, quod ad convalidandum matrimonium ob impedimentum dirimens tunc *coram parocho et testibus* consensus renovari debet, quando impedimentum est publicum; secus, si impedimentum est occultum et matrimonium prius jam in facie Ecclesiae celebratum, id quod ex constanti praxi SS. Congregationum constat.<sup>3)</sup>

4. — *Sanatio matrimonii in radice*, hactenus passim commemorata, est *sanatio consensus contrahentium*, qui initio erat vitiatus per impedimentum dirimens. Quippe *radix matrimonii* est consensus, ex hoc enim contractus ac proinde Sacramentum enascitur. Fitque sanatio consensus, qui vitiatus erat per impedimentum, per ejusdem impedimenti remotionem seu legis ecclesiasticae impedimentum statuentis abrogationem in casu particulari, ita ut jam validum fiat matrimonium et Sacramentum vi consensus ab initio praestiti et nunc a vitio impedimenti liberati, omnesque producat effectus (praeprimis legitimationem prolium ex matrimonio progenitarum), perinde ac si a suis primordiis consensus legitimus fuisset. Amplior hujus doctrinae discussio ad jus canonicum spectat.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Nam in Rescriptis S. Poenitentiariae haec clausula addi solet: *Altera parte de nullitate consensus certiorata, uterque inter se de novo secrete contrahere valeant.*

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 1117.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 1110.

<sup>4)</sup> Vid. Acta S. Sedis Vol. I. Appendix VIII pag. 182 et seq. Perrone: De matrimonio christ. Lib. II. cap. 4 Kutschker: Ehrech. B. V S. 350 etc. Aichner-Friedle: Com-

5. — *Quid agendum, si impedimentum, quo implicantur conjuges putati, non sit dispensabile?* Si 1. hoc impedimentum sit *publicum*, parochus illico praecipiat separationem a toro et cohabitatione, et rem deferat ad judicium ecclesiasticum vel Ordinarium. 2. Si sit *occultum*, et a) quidem *neutri parti* notum, conjuges relinquendi sunt in bona fide, si non possit obtineri separatio propter nimia incommoda et scandala; b) si *utrique parti* notum, parochus conjugii usum interdicat, et nullo exstante periculo incontinentiae permittere potest, ut instar fratri vel sororis cohabitent; secus separationem urgeat; c) si *uni parti* notum, pars inscia est monenda, licet monitio non sit profutura; et recurrendum ad superiorem ecclesiasticum pro matrimonii solutione, si conjuges cohabitare nequeant absque gravi periculo fornicandi.<sup>1)</sup>

### §. 229.

#### **Admonitio s. Joannis Chrysostomi ad conjuges.**

*Ex ejusdem Comment. in ep. ad Ephes. Homil. 20.*

„*Vir, inquit (Apostolus), caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae; et ipse est salvator corporis ejus.* Ephes. 5, 23. Sed sicut Ecclesia est subjecta Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus . . . Unicuique locum tribuit convenientem, marito quidem principatus et providentiae, uxori vero subjectionis Rursus eodem utitur exemplo: *Viri, inquit, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam.* Vidisti mensuram obedientiae? audi etiam mensuram dilectionis. Vis tibi obedire uxorem, sicut Christo Ecclesiam? ipse quoque ejus curam gere, sicut Christus Ecclesiae. Etiamsi animam pro ipsa dare oporteat, etiamsi millies conscindi, etiamsi quodvis sustinere et pati, non recusabis; et si haec passus fueris, nihil adhuc tale fecisti, quale Christus. Nam tu quidem jam conjunctus haec facis; ille autem pro adversante et ipsum habente odio. Quemadmodum ergo Christus eam, quae ipsum aversabatur oderatque et respectui habebat ac conspuebat, et per lasciviam ei insultabat, magna sua cura sibi subjecit, non minis nec contumeliis neque metu neque alia re ejusmodi: ita tu

---

pendium juris canon. §. 197. Ed. 9. 1900. Philipp: Lehrbuch des Kirchenrechtes §. 279. Craisson: Manuale juris can. Tom. III n. 447 et seq.

<sup>1)</sup> Scavini: Lib. III. n. 833.

quoque te gere in tuam uxorem; etiamsi eam videris despicientem, etiamsi per lasciviam insultantem, etiamsi contemnentem, poteris multa ejus cura et providentia, dilectione et amicitia eam tibi subjicere. Famulum quidem poterit quispiam metu alligare, imo vero ne illum quidem, fortasse enim resiliet et abibit: vitae autem sociam, liberorum matrem, et quae est causa et occasio omnis laetitiae, non oportet metu et minis ligare, sed dilectione et affectione. Quaenam enim est conjunctio, quando uxor exhorrescit maritum? Quanam autem voluptate fruitur ipse maritus, cum uxore habitans tamquam cum ancilla, et non tamquam cum libera? Et si quid pro ea passus fueris, ne expobres. Neque enim Christus hoc fecit. *Et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret.* Erat ergo immunda, erant in ea sordes et maculae, erat turpis ac deformis, vilis erat et abjecta. Quamcunque ergo acceperis uxorem, non tales accipies sponsam, qualem Christus Ecclesiam, nec quae a te tantum absit, quantum Ecclesia a Christo. Sed tamen non est abominatus, nec eam odio habuit propter summam deformitatem; et cum tales accepisset, eam lavit et ornavit et fecit gloriosam, *non habentem maculam aut rugam aut aliquid ejusmodi* Noli aversari uxorem propter deformitatem; quaere animae pulchritudinem, quaere a muliere benevolentiam, modestiam, moderationem, lenitatem et benignitatem. Hae sunt verae pulchritudinis notae. Talem Deus requirit pulchritudinem.“

---

## DISPUTATIO II.

### De instrumentis quibus gratia obtinetur ex opere operantis et per modum impetrationis

§. 230.

#### Transitio.

Praeter Sacra menta in Ecclesia Dei multa alia habentur media gratiae et virtutis; media, inquam, quae non sicut Sacra menta virtute sua gratiam conferunt, sed a Deo tantum impetrant gratiam, sanctificationem non per se efficiunt, ad eam tamen praeparant, eamque juvant et augent. Sunt haec instrumenta sanctitatis et salutis 1. Sacramentalia, et 2. multiplicita devotionis christianaæ exercitia, privata et publica.

#### A. De Sacramentalibus.

§. 231.

#### Notio, divisio et efficacia Sacramentalium.

1. — Sensu *latiori* intellecta Sacramentalia sunt *actiones vel res ad cultum divinum ordinatae, quae hominum sanctificationi inser viunt*. Sunt quadruplicis classis: 1. alia hominem sanctificandum vel res ad hominis sanctificationem et salutem destinatas potestati daemonum eripiunt, nempe *exorcismi*; — 2. alia ad sanctificationem disponunt, in homine fidem, reverentiam, devotionem erga Deum ac res divinas excitando, nempe *caeremoniae* Sacramentis et Missae sacrificio adnexae;<sup>1)</sup> — 3. alia sanctificationem promovent et augent, videlicet *pia quaedam exercitia*, qualia sunt oratio Dominica, preces ab Ecclesia statutae (e. g. horae canonicae), orationes in loco sacro recitatae, generalis confessio in Missa et Officio divino dici solita, humilis et supplex tunsio pectoris, eleemosyna; per quae gratiae

---

<sup>1)</sup> Eodem sensu dicit s. Thomas 3. q. 38 a. 1 ad 1: *Baptismum Joannis fuisse quasi quoddam Sacramentale dis ponens ad Baptismum Christi; et ideo aliqualiter pertinuisse ad legem Christi, non autem ad legem Moysis.*

actuales obtineri, peccata venialia expiari, poenae temporales redimi possunt; — item 4. sanctificationem juvant *benedictiones* personarum et rerum, nec non ipsae *res benedictae et sacrae*, quibus quaedam vis salutifera adnexa est *vel ex intrinseca sanctitate*, prout ss. nominibus Jesu et Mariae, signo s. Crucis, *vel ex benedictione Ecclesiae*, sicuti aquae lustrali, candelis, palmis, cineribus, esculentis etc. Ecclesiae more *benedictis*; per quas impetrari possunt *gratiae* actuales, deleri leviora peccata, infestationes daemonis repelli, obtineri etiam beneficia temporalia e. g. sanitatis, si expediant saluti animae. Ubi notandum, quod Sacramentalia non immediate tollunt peccata venialia, sed quatenus per illa impetratur *gratia* ad eliciendos actus doloris vel caritatis, quorum vi peccata venialia delentur. Hinc omnibus fidelibus consulendum, ut post sumptionem aquae benedictae etc. eliant actum doloris vel amoris.<sup>1)</sup>

Praedictae actiones ac res igitur *inserviunt ad hominis sanctificationem*, diversis modis: 1. *negative*, depellendo vel arcendo daemones, expiando peccata venialia, redimendo poenas temporales; 2. *positive*, fidem, spem, devotionem excitando et nutriendo, ut cum uberiori fructu Sacraenta suscipientur, Missae sacrificio assistatur; gratias actuales ad bona opera impetrando, per quae gratia sanctificans augetur; imo et beneficia temporalia ad salutem animae efflagitando.

2. — Verum hos effectus Sacramentalia non producunt *ex opere operato et infallibiliter*,<sup>2)</sup> nisi excipias exorcismum solemnem Lib. II. §. 62 n. 4. Etenim 1. *caeremoniae* Missae sacrificio et Sacramentis adjunctae *ex se* aptissimae quidem sunt ad fidem et devotionem excitandam, nullam tamen vi institutionis suaे virtutem habent infallibiliter causandi talem effectum *ex ipso opere operato*; — 2. *pia illa exercitia supra memorata vel a) solum ex opere operantis vi promissionis divinae efficaciam* habent, ut opera misericordiae, vel b) simul *ex divina sua origine*, ut oratio Dominica, signum Crucis, nomen Jesu, aut c) *ex auctoritate et intercessione Ecclesiae*, cuius nomine fiunt, prout Horae canonicae, vim habent, sed non aliam quam impetrandi; — denique 3. *benedictiones et res benedictae* pariter *ex auctoritate et intercessione*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 92.

*Baltimore.* II. a. 1866 Tit. VI cap. 10

<sup>2)</sup> S. Alph. I. c. *Conc. Prov. Vienn.*  
a 1858 Tit. III cap. 14. *Conc. Plenar.*

n. 341. Plura Suarez: De Sacrament. Disp. XV Sect. 4.

Ecclesiae, cuius nomine a sacrorum ministris benedictiones peraguntur, virtutem habent ad impetrandum id, quod Ecclesia in benedictionibus petit. Sed magna efficacia inest orationibus Ecclesiae, quae tamquam sponsa a Christo Domino diligitur. *Si enim singulorum jam preces, quidquid recte petant, impetraturas esse docemur, numquid quod Ecclesia Christi sponsa petit, non obtinebitur?*<sup>1)</sup> Hinc e. g. orationes fidelium in loco sacro singularem vim impetrandi auxilia divina habent ratione consecrationis et precum, quas Ecclesia in dedicatione hujusmodi loci peregit.

3. — Sacramentalia, quamvis longe inferiora sint Sacrementis, tamen connexionem et affinitatem cum eis habent; unde etiam nomen sortita sunt. 1. *Cohaerent Sacramentis*, quatenus ad ea dignius et fructuosius recipienda disponunt, vel etiam in eorum collatione adhibentur. 2. *Affinia sunt Sacramentis*, quatenus eorum effectus quodam modo imitantur, nimirum *a) sicut Sacraenta mortuorum*, peccata delent, scilicet venialia; *b) sicut Sacraenta vivorum*, conferunt gratiam, nempe actualem, et augmentum gratiae habitualis; *c) quaedam tribuunt personis vel rebus aliquod esse sacram* modo permanente (consecrationes seu benedictiones constitutivae), et sic aliqualem prae se ferunt similitudinem Sacramentorum characterem imprimentium.<sup>2)</sup>

4. — Hactenus consideravimus Sacramentalia sensu latiori intellecta. Sensu *strictiori* a recentioribus Theologis solum exorcismi et benedictiones, imo a nonnullis tantum benedictiones sub compellatione Sacramentalium intelliguntur. Nunc de *Benedictionibus* scitu necessaria proferre intendimus, si de aliis quidem Sacramentalibus jam aliis in locis actum est.

## §. 232.

### De Benedictionibus.

1. — Sub Benedictionibus sensu liturgico intelliguntur *ritus*, qui nomine et auctoritate Ecclesiae a sacris ministris peraguntur, sive ad personas aut res cultui divino consecrandas, sive ad aliquid boni super aliquam personam vel rem exorundum. Hinc Benedictiones dupliciter distinguuntur: 1. *Benedictiones consecratae* seu *constitutivae*, quibus aut personae aut res ad cultum divinum deputantur

<sup>1)</sup> Conc. Prov. Coloniens. a. 1859  
P. II Tit. II cap. 18.

<sup>2)</sup> Konings: Theol. mor. P III  
n. 1245. Bostoniae 1875.

seu in esse sacro ac religioso permanenter constituuntur; cuiusmodi sunt *quoad personas*: prima Tonsura, consecratio abbatis, abbatissae, monialis etc., *quoad res*: benedictio ecclesiae, oratorii, coemeterii, calicis, patenae, chrismatis, oleorum sacrorum, salis pro Baptismate, paramentorum sacerdotalium etc. 2. *Benedictiones invocativae* seu *Benedictiones simpliciter*, quibus benignitas Dei invocatur, ut personis vel rebus benedicendis aliquid boni tribuat, quin tamen statum mutent et stricte sacrae fiant; cuiusmodi sunt benedictio data ab episcopo, etiam a presbytero in Missa, et multo magis cum Venerabili Sacramento, et praecipue Pontificis Romani; benedictio nuptialis, benedictio mulieris post partum, benedictio domus, agrorum, frugum, esculentorum etc.

Res, quae per Benedictiones consecrativas ad Dei cultum sunt destinatae, nunquam ad usus profanos, licet honestos, adhiberi possunt; prout e. g. paramenta sacerdotalia, calices. Sed res, quae simpliciter sunt benedictae, ut e. g. domus, navis, candelae extra festum Purificationis benedictae, esculenta, ad usus profanos, honestos tamen, converti possunt.<sup>1)</sup>

2. — Inter Benedictiones sunt aliae propriae (seu reservatae) Romano Pontifici, aliae episcopis, aliae a simplici sacerdote fieri possunt.

1. Summo Pontifici propriae sunt benedictio Pallii, benedictio *Agnus Dei*, *rosae aureae*,<sup>2)</sup> gladii principis.

2. Ad episcopos pertinent a) benedictiones, quae sacra unctione perficiuntur, b) benedictiones rerum, quae non nisi ut benedictae sunt materia alicujus Sacramenti, nempe benedictio chrismatis, olei infirmorum, c) benedictiones primarii lapidis, ecclesiae, coemeterii, item benedictiones rerum, quae ad usum et ornatum sacrificii Missae ordinantur, ut sunt corporalia, induimenta sacerdotalia, d) benedictio Crucis vel imaginum, si sit solemnis, cum concursu populi, cantu, pluribus ministris; nam privata sine dicto apparatu, cum unico ministro, a quolibet sacerdote fieri potest S. R. C. (2143) 12. Julii 1704.

<sup>1)</sup> Hinc ossa agni vel ova in Paschate benedicta projicere canibus non est illicitum, ut ait s. Alph. Lib. VI. n. 94.

<sup>2)</sup> Haec in Dominica 4. Quadragesimae a Papa benedicitur ac postea dono mittitur ad aliquem principem vel reginam. Benedict. XIV. epist. Pervetustus a. 1752.

Inter has Benedictiones *aliae* ita sunt episcopis propriae, ut ab eis nequeant sacerdotibus delegari, nempe sub *a*) et *b*) adductae. *Aliae* ab Ordinario sacerdotibus delegari possunt, prout benedictio primariae lapidis ecclesiae aedificandae, coemeterii, oratorii, reconciliatio coemeterii violati vel ecclesiae nondum consecratae; item ex Indulto Apostolico benedictio paramentorum et aliorum utensilium ad Sacrificium Missae necessariorum, ubi non intervenit sacra unctione etc.

3. Sacerdos absque delegatione omnes benedictiones facere potest, quae in Missali et Rituali habentur a benedictione aquae usque ad Benedictiones ab episcopis vel facultatem habentibus faciendas. Attamen nonnullae earum sunt *de jure parochi*, et ab aliis sacerdotibus impendi nequeunt nisi ex licentia parochi vel Ordinarii; hujusmodi sunt benedictio nuptiarum, benedictio fontis baptismalis, benedictio domorum in Sabbato sancto cum aqua a fonte baptismali ante infusionem sacrorum oleorum desumpta, benedictio communis super fruges, saltem si solemniter fiat, et illae, quae notantur in Rituali, ut fiant a parocho.

3. — Ad faciendas Benedictiones utendum est Missali et Rituali Romano, non aliis libris, nisi Missali vel Rituali Romano sint conformes S. R. C. (2689) 7. April. 1832; nec aliae formulae benedictionum sunt adhibendae, dummodo non constat eas a S. R. C. fuisse approbatas S. R. C. (2725) 23. Maji 1835.<sup>1)</sup> Quodsi in Rituali non inveniatur formula congrua pro re benedicenda, adhiberi potest *Benedictio ad omnia* cum aspersione aquae benedictae. Rit. Rom. Sacerdos ab Ordinario delegatus e. g. ad paramenta benedicenda, non debet uti formulis quae in Pontif. habentur, sed quae in Missali et Rituali reperiantur. S. R. C. (3524) 4. Sept. 1880 et (3533) 2. Dec. 1881.

Reliqua in dandis Benedictionibus observanda in Missali et Rituali Romano notantur.

4. — Speciatim de *benedictione mulieris post partum* sequentia addimus: 1. Ad hanc benedictionem jus habet solummodo mulier, quae ex legitimo matrimonio peperit, quod non est matrimonium

<sup>1)</sup> Ad dubium: *An in aquae benedictione, quae in Vigilia vel in festo Epiphaniae in aliquibus locis cum aliqua solemnitate fieri consuevit, permittendus sit ritus alius quam qui*

*praescribitur a Rituali Romano ad faciendam aquam benedictam?* respondit S. R. C. (3730) 17. Maji 1890: *Negative.* Quod rescriptum Sanctitas Sua confirmavit die 11. Junii anno eodem.

mere civile S. C. C. 31. Julii 1867; etiam mulier, cuius proles mortua, imo sine baptismo mortua est, nam S. R. C. (3059) 12. Sept. 1857 et (3904) 19. Maji 1896 rescripsit, in hoc casu servandum esse Rituale Romanum seu benedictionem impertendam esse sine ulla mutatione. 2. Mulier hanc benedictionem non petens, graviter non peccaret, nisi sic ageret ex contemptu; si vero eam omitteret ex levitate tantum vel ex ignorantia inexcusabili, venialiter peccaret praecipue ratione scandali in locis, ubi haec pia et laudabilis consuetudo viget. 3. Haec benedictio extra ecclesiam facienda non est. Conc. Prov. Vienn. 1858 Tit. III c. 2 declarat: „Ut autem preces, quibus mulier post partum in ecclesiam introducitur, illico post infantis baptismum supra matrem lecto decubentem recitentur, abusus est, qui, si hinc inde viget, absque mora tollatur.“ 4. Tandem decrevit S. R. C. (3813) 21. Nov. 1893: „Benedictionem mulieris post partum fieri debere a parocho, si expetitus ipse fuerit; posse autem fieri a quocumque sacerdote, si expetitus pariter fuerit, in quacumque ecclesia vel oratorio publico, certiore facto Superiore ecclesiae.

### §. 233.

#### **Usus Sacramentalium.**

Sapientia, quae desursum est, Sacramentalibus continenter et devote uti nos edocet; etenim ad auxilia superna multiplicanda et totum vitae decursum sanctificandum opem ferunt.<sup>1)</sup> Exigua quandoque sunt, quae maxima praestant emolumenta, si tamen exiguum dici potest, quod christianorum semper magni fecit pietas, quod apostolica exercuit antiquitas, quod Ecclesiae commendat auctoritas.<sup>2)</sup>

Curent imprimis concionatores et animarum rectores, ut Sacramentalium (eorum praesertim, quae frequentiora sunt) naturam, significationem, rectumque usum fidelibus exponant ac saepius inculcent.<sup>3)</sup> Eos admoneant, ut in cubiculo habeant vasculum cum aqua benedicta, qua frequenter se aspergant; ut signo crucis,

<sup>1)</sup> Conc. Prov. Vienn. a. 1858  
Tit. III cap. 14.

<sup>2)</sup> Conc. Prov. Colon. a. 1859. P. II  
Tit. II cap. 18.

<sup>3)</sup> Conc. Plenar. Baltimorese II.  
a. 1866 Tit. V cap. 10 n. 350. (Collect.

Lacens. Tom. III pag. 491.)

hac insuperabili christianorum armatura contra potestates tenebrarum,<sup>1)</sup> pio animi affectu se signent, dum primo mane surgunt e lecto, ante cubitum, ante cibum et potum, dum domo egrediuntur, intrant ecclesiam, suscipiunt negotium etc. Ex una parte a Sacramentalium vilipensione, ex altera parte ab omni superstitione et fiducia temeraria in eorundem usu fideles avertere studeant. Denique faciles se praebeant, ut suorum fidelium necessitatibus subveniant per hujusmodi remedia spiritualia, prouti distribuendo numismata, imagines aliasve res benedictas, benedicendo parvulos, infirmos, domus, res ad augendam piorum religionem accommodatas.

### B. De variis devotionis exercitiis, privatis et publicis.

Sub his comprehendimus pias preces, cultum B. V. Mariae, Angelorum et Sanctorum, processiones et confraternitates.

#### §. 234.

#### Piae preces.

1. — „Arbitror cunctis esse manifestum, quod simpliciter impossibile sit, absque precationis praesidio cum virtute degere, cumque hac vitae hujus cursum peragere. Etenim qui fiat, ut quis virtutem exerceat, nisi continenter adeat et supplex flexis genibus accedat ad eum, qui virtutem omnem suppeditat et largitur?“ His verbis s. Chrysostomi utens notam suppono necessitatem orationis ad vitam spiritualem et salutem; satis enim exposta jam est Lib. II. §. 48. Multum autem interest, ut observetur monitum Doctoris zelantissimi, s. Alphonsi sic loquentis: *De necessitate orationis perfecte persuasus dico, omnia scripta spiritualia lectoribus, omnes concionatores auditoribus, omnes confessarios poenitentibus nihil magis debere inculcare, quam necessitatem orationis, et eos continenter adhortari: Orate, orate, orate; si oretis, certo salvamini; si non oretis, certo condemnamini.*<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> S. Joannes Gualbertus ad daemones comprimentos crucem quasi ensem adhibuit. Off. diei festi 12. Julii Lect. 6.

<sup>2)</sup> Abhandl. über die Nothw., die Wirksamkeit und die Eigenschaften des Gesetzes §. 3 in fine.

2. — Valde commendandae fidelibus sunt *preces jaculatoriae*, nempe oratiunculae, quibus bona nobis vel aliis a Deo efflagitamus, piae aspirationes, quibus actus caritatis, fiduciae, doloris de peccatis, aliosve breviter elicimus. Magnam praestant utilitatem, ut potе quibus multae gratiae impetrantur, virtutes augentur, tentationes facillime vincuntur, intellectus coelesti lumine imbuitur, erigitur affectus, inflammatur voluntas, quidquid in nobis terrenae adhaesionis et deformitatis est, paulatim detergitur, et ipsos Beatos in coelo quodammmodo aemulamur.<sup>1)</sup> Fieri possunt die ac nocte, domi et foris, nullisque negotiis impediuntur, imo cuncta negotia expeditiora faciunt.

Aspirationes aliae *incipientibus*, aliae *proficientibus*, aliae valde piis seu *perfectis* magis convenient. Sed eliciat quivis affectus, ad quos per gratiam Spiritus Sancti sese attractum sentit. Plurimum prodest, actus caritatis frequenter elicere, atque seipsum suosque ss. Cordibus Jesu et Mariae supplicando offerre.

Ex Decreto S. R. C. (3820) 6. Martii 1894 in ecclesiis et oratoriis publicis recitari valent publice Litaniae tantum, quae habentur in Breviario aut in recentioribus editionibus Ritualis Romani, ab Apostolica Sede approbatis.

### §. 235.

#### Veneratio et invocatio B. V. Mariae.

Potens est, pia est Dei mater Maria, ipsa tenente non corruimus, ipsa protegente non metuimus, ipsa intercedente digni efficimur promissionibus Christi. Igitur prae omnibus Sanctis et Electis Dei colamus Dominam et Advocatam nostram, assiduisque precibus ad eam clamemus, ut misericordes oculos ad nos convertat. Ita Conc. Prov. Vienn. a. 1858 Tit. IV cap. 8. *Singularem devotionem erga Matrem Dei ad indicia praedestinationis pertinere*, tradunt auctores, quos ceu Sanctos et Doctores colit Ecclesia.<sup>2)</sup>

Quicunque igitur animarum saluti incumbunt, cultum sanctissimae Matris tueri, fovere, promovere summopere adlaborent.

<sup>1)</sup> Stapf: Tom. IV §. 569.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura dicit: „*Sicut, o beatissima Virgo, omnis a te aversus et a te despactus, necesse est ut intereat: ita omnis ad te conversus et a te respectus, impossibile est ut pereat.*“ Speculum

B. M. V. Lect. 3. Iisdem fere verbis utitur s. Antoninus: Summa P. IV Tit. 15 cap. 14 §. 7. Multis id probat et exponit s. Alphons.: Herrlichkeiten Mariens B. I cap. 8 §. 1, auctoribus magno numero citatis.

Nonne sacerdotum curae in persona s. Joannis Apostoli Christus moriens in cruce Matrem suam commendavit? *Accepit eam discipulus in sua* Joan. 19, 27. Accipiamus et nos eam in curam nostram, ejus dignitatem fortiter tuendo contra infideles, ejus venerationem suaviter fovendo et promovendo in fidelibus, ejus gloriam ubique celebrando publice et privatim. Multa Concilia Provincialia, quae recenter sunt celebrata, passim animarum pastores monent, ut consuetudinem mane, meridie et vespere ad campanae signum salutandi B. Virginem, rosarii recitationem, cultum Matris dolorosae, cultum purissimi Cordis Mariae (praesertim ob conversionem peccatorum), pulchrum et fructuosum cultum, quo per mensem Maji glorificatur Maria, fovere et promovere studeant. Sunt et alii modi, colendi sanctissimam Virginem, praesertim a s. Alphonso expositi,<sup>1)</sup> quos sacerdos ipse pro viribus peragat, fidelibusque pro eorum conditione commendet. Non ultimum locum inter illos obtinet d<sup>e</sup>votio, ss. Trinitati per ter *Pater* et *Ave*, et *Gloria Patri* etc. gratias agere pro omnibus gratiarum donis et praerogativis Beatissimae Virgini abundanter concessis.

Beatus sacerdos, qui servus est Mariae, ipsique servos congregat! Beatus populus, qui illam colit! Accipient benedictionem a Domino, gratiam in praesenti et gloriam in futuro. Servus Mariae non peribit.<sup>2)</sup>

### §. 236.

#### Cultus Angelorum et Sanctorum.

Imploremus auxilia cum Christo regnantium; nam Dominus, ut clarificaret merita passionis suae in eis et gratiae praesidia nobis multiplicaret, ipsos deprecatores et intercessores nobis dedit, multumque orant pro populo Dei et pro sancta Ecclesia. Sic Conv. Prov. Vienn. Vit. IV cap. 8, quod in primis commendat devote colere s. Joseph, cui ut patri Christus subditus fuit,<sup>3)</sup> porro eximum cultum impendere s. Michaeli Archangelo, principi militiae Angelorum, s. Joanni B., ss. Apostolis Petro et Paulo, s. Joanni discipulo, quem Dominus dilexit, venerari

<sup>1)</sup> Herrlichkeiten Mariens II. Th. S. 1 etc.

<sup>2)</sup> Memoriale vitae sacerdotalis.

<sup>3)</sup> De cultu s. Joseph multa habet Concil. Prov. Burdigal. a. 1868 cap. 11. Coll. Lacens. Tom. IV pag. 849, 850.

s.. Patronos dioeceseos, Coelitem quem quisque in Baptismo protectorem accepit, et Angelum Custodem. His addo, quod multum juvabit sacerdotes curam animarum gerentes, ss. Angelos et Patronos fidelium sibi concreditorum supplicibus precibus frequenter invocare.

Plura Concilia Provincialia nostri temporis instant, ut de Sanctorum cultu fideles diligenter instruantur, et ad eum exercendum incitentur.

*Fac nunc tibi amicos, venerando Dei Sanctos. et eorum actus imitando: ut cum defeceris in hac vita, illi te recipiant in aeterna tabernacula Luc. 16, 9.<sup>1)</sup>*

### §. 237.

#### De processionibus.

*Processio sensu ecclesiastico intellecta est publica supplicatio ad Deum facta a clero et christiano populo, de loco sacro ad sacrum procedente.* Processiones aliae sunt ordinariae, quae fiunt certis diebus per annum, ut in festo Purificationis B. M. V., in Dominica Palmarum, in festo s. Marci, triduo Rogationum ante Ascensionem Domini, in festo ss. Corporis Christi, vel aliis diebus pro consuetudine Ecclesiarum. Aliae vero sunt extraordinariae, ut quae variis ac publicis Ecclesiae de causis in dies indicuntur. — Ordinem in processionibus observandum describit Rituale Romanum. — *Salutares effectus* producunt, si pie instituantur; communibus quippe hujusmodi supplicationibus solent averti flagella divinae iracundiae, gratiae copiosae et beneficia etiam temporalia a Deo impetrari; praeterquam quod fidelium pietas per easdem maxime excitatur.

Processiones insuper (juxta verba Ritualis Romani) magna ac divina mysteria continent.

I. *Processiones ipsae universim a) adumbrant nostram peregrinationem ex hoc saeculo in futurum, nempe in patriam coelestem; et b) quodammodo repraesentant Ecclesiam militantem, ad cuius similitudinem in processionibus coetus ecclesiasticorum veluti in varias acies distributus, ex clero et laicis componitur; „quo jucundum Deo et Angelis exhibetur spectaculum, et non modicum terroris malignis spiritibus incutitur.“*

---

<sup>1)</sup> De Imitatione Christi Lib. I. cap. 32 n. 8.

II. *Modus*, quo processiones instituuntur, est norma recta peregrinationis nostrae ad patriam atque militiae nostrae super terram. Nimirum 1. *praefertur Crux*,<sup>1)</sup> quia in Cruce nobis est gloriandum, in Cruce spes nostra reponenda, vexillum Crucis, non Satanae, fideliter et constanter sequi debemus, ut ad victoriam de hostibus in terra et ad gloriam in patria coelesti perveniamus. 2. Praeferri solent *vexilla sacris imaginibus insignita*, quibus triumphus Christi et Sanctorum per ipsum designatur, ut magna confidentia animati ambulemus in via Domini, qua ad patriam pergimus, intrepide dimicantes contra hostes salutis, qui iter nostrum obsident. 3. *Pulsantur campanae*, quibus daemones fugantur; unde monemur, „ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus Christo, in sanctitate et justitia, omnibus diebus nostris“. 4. *Certo ordine* omnes post Crucem incedunt; ita pariter recto ordine, Christum spectante, totus vitae nostrae cursus debet esse dispositus. 5. *Bini* incedunt, ad commendandam fraternalm caritatem, socialem vitam, humilitatem, prout s. Bernardus<sup>2)</sup> observat. 6. *Orantes et cantantes* incedunt; similiter in progressu vitae nostrae *orare assidue, et cantare Domino*, non modo vocibus, sed moribus etiam placitis, veluti bene sonantibus cantare canticum caritatis tenemur. 7. Obeuntes processionem *non otiose morantur*; sic et nos de virtute in virtutem progredi debemus. „Si quis forsitan, ita s. Bernardus,<sup>3)</sup> proficere dissimulat, et proficiisci de virtute in virtutem; neverit quisquis hujusmodi est, in statione, non in processione se esse, imo vero in regressione; quoniam in via vitae non progredi, regredi est.“

### §. 238.

#### De confraternitatibus.

1. — Sub his intelliguntur *sodalites fidelium sub titulo aliquo religioso auctoritate Ecclesiae institutae ad exercenda pietatis vel caritatis opera*. Post late per orbem diffusos Ordines regulares ad quandam

<sup>1)</sup> Crux deferenda est cum imagine Crucifixi non ad celebrantem seu deferentem conversa, sed ut eis tergum vertat, quasi Christus praetire videatur S. R. C. (1538) 18. Maji 1675, ad differentiam crucis archiepiscopalis, in

qua imago Crucifixi ipsum archiepiscopum respicere debet.

<sup>2)</sup> In Purific. B. V. Mariae Serm. 2 n. 2 et 3.

<sup>3)</sup> Serm. cit. n. 3.

eorum similitudinem videntur esse exortae. *Archfraternitas* est confraternitas privilegium habens alias sibi aggregandi, eisque communicandi gratias spirituales sibi ab Apostolica Sede concessas.

2. — Potestatem ordinariam erigendi confraternitates habet episcopus, ad quem pertinet quoque examinare et approbare earum statuta (ex Const. Clementis VIII. *Quaecumque* 7. Dec. 1604), nisi jam a S. Sede fuissent confirmata. Ex privilegio Pauli V. easdem erigere possunt Superiores Ordinum. Aggregatio confraternitatis ad archiconfraternitatem fit per istius officiales, praevio Ordinarii loci consensu, in eadem Constitutione requisito.

Piae istae sodalitates in omnibus subjacent jurisdictioni episcopi, qui eas quoque visitare potest, quamvis in ecclesiis seu capellis regularium sint erectae, non tantum quoad cultum, sed etiam quoad bonorum administrationem, ex Conc. Trid. Sess. 22. cap. 8. de Ref. Porro Ordinarius potest vel per se ipsum vel per delegatum assistere congregationibus sodalium, etiam pro electoribus officialium, licet in ecclesiis vel oratoriis regularium fierent; dummodo non faciat novitates S. C. C. 16. April. 1692. Nequit autem statuere, ne absque sui delegati praesentia congregentur sodales, sub poena nullitatis agendorum, juxta plura decisa.<sup>1)</sup> Prohibere potest insolita exercitia, quae offendit aut scandalum generarent S. C. Epp. 9. April. 1602. — Adscriptiones defunctorum piis unionibus piisque operibus non sustinentur. Decr. S. C. Ind. (approb. a Leone XIII.) 5. Aug. 1897.

3. — Parocho religiosae fidelium sodalitates cordi esse debent, eas inter suos constituendo, fovendo prudenterque dirigendo. 1. *Sedes Apostolica* confraternitates non tantum probavit, sed etiam commendavit multisque Indulgentiis ditavit; numquid sacerdoti catholico illas vilipendere vel detrectare ac respuere fas est? Porro 2. magna est confraternitatum utilitas; excitatur enim per eas orandi fervor, inducitur et nutritur frequens Sacramentorum susceptio; imo hujusmodi sodalitatum erectio fere unicum est medium efficax, movendi fideles ad Sacraenta saepius suscipienda. Quum enim Indulgentias plenarias multis per annum diebus lucrari possint sodales, confessi et s. Communione refecti: ideo ad confessionem et Communione frequenter accedunt; quod

---

<sup>1)</sup> Vid. Craisson: *Manuale jur. can.* Tom. III n. 4672; de tota materia cap. 11 a. 6 pag. 431—438.

absque desiderio acquirendi Indulgentias ab ipsis non fieret, ut experimento constat. Istorum exemplum subinde alii imitantur. Orationis autem et Sacramentorum subsidiis muniti simul promptiores redduntur ad alia pietatis christiana opera suscipienda, statusque sui officia sedulo adimplenda. Denique 3. *confraternitates magnum juvamen et solarium adferunt animarum pastoribus*. Jam id non est praetereundum, quod fideles, quia tunc frequenter solent confiteri, parum laboris facessunt confessariis; praeterea autem occasionarii et recidivi securius redibunt ad confessionem, dum et alios vident accedentes ad sacrum tribunal, et sic emendari poterunt; dum e contrario, si non solent alii confiteri, hujusmodi peccatores ex humano respectu vix commoveri patiuntur, ut redeant ad confessionem peragendam; unde fit, ut raro emendentur. Subdo, quod ad decorem et ornatum ecclesiae procurandum, ad Dei cultum evehendum, ad scandala tollenda, piae sodalitates prudenti parocho possunt magno adjumento esse.

Praecipue *confraternitas ss. Cordis Jesu, Apostolatus orationis* et *confraternitas purissimi Cordis Mariae*, ob immensos, quos ubique proferunt, fructus commendari merentur. Saepenumero Leo XIII. commendavit piam Associationem Sacrae Familiae, ordinem tertium s. Francisci, a quo renovationem socialem generis humani exspectat, et piam societatem s. Vincentii a Paulo.

### §. 239.

#### **Recollectio brevis et cohortatio s. Bernardi.**

Copiose gratiae divinae, sine quibus vita christiana impossibilis est, a Christo Domino in nos descendunt, cooperantibus ipsis ac Ecclesiae suae ministris, Angelis et Sanctis cum B. Maria Virgine, nobisque ipsis cooperantibus, prout jam §. 3 innuimus et per decursum tractationis accuratius perspeximus. Ideo multa quoque diversaque praesto nobis sunt instrumenta gratiae ac virtutum, diversis modis vim suam exserentia, quae hactenus consideravimus.

Tam multis validisque gratiarum subsidiis suffulti arctam et arduam virtutis semitam viriliter sectari, et ad perfectionis verticem, „ad montem, qui Christus est, pervenire valemus“;<sup>1)</sup> quare Doctor mellifluus ita pulcherrime monet:

<sup>1)</sup> Or. Eccl. in festo s. Catharinae, d. 25. Novemb.

„Venite, ascendamus in hunc montem, fratres; et si via nobis videtur ardua, exoneremus nos; si arcta, etiam exinanire nos non parcamus; si longa, tanto magis festinemus; si laboriosa, clamemus ei: *Trahe nos, post te in odorem unguentorum tuorum curremus.* Felix, qui sic cucurrerit, ut comprehendat, imo ut ipse comprehendatur, et in illam amplitudinem montis mereatur admitti. Felix, qui in illum beatificum montem tam desideranter et perseveranter ascenderit, ut in loco sancto locum accipiens stationis, Deo Patri in sancto ejus appareat, simul et videat virtutem ejus et gloriam, haud aliam sane, quam eundem ipsum montem montium, Jesum Christum Dominum nostrum, qui est super omnia benedictus in saecula. Amen.“<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> De diversis Serm. 33 n. 9.

---

## TITULUS II.

**Veritas Christi, alterum medium vitae christianaæ.**

§. 240.

### **Transitio et rerum dicendarum conspectus.**

„Christus Dominus, inquit s. Bernardus,<sup>1)</sup> mons est, mons uberrimus, mons coelestium aromatum, charismatum spiritualium, omnimodam obtinens plenitudinem gratiarum; mons, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi sunt.“ Ab eo sicut omnis gratia, ita et omnis et salutaris veritas descendit, cuius columna et firmamentum est Ecclesia catholica.<sup>2)</sup>

Si quaeritur de instrumentis, quorum ope salutaris Christi veritas per Ecclesiam in nos derivetur, praenotari oportet, quod Christi doctrina tum ab Ecclesiae ministris viva voce praedicatur, tum in documentis scriptis continetur, tum in vita B. M. V. atque Sanctorum, imo et proborum fidelium resplendet; ita ut hac etiam in re Coelites cum hominibus in terris concurrant, diversis modis, ad opus nostrae salutis, prouti jam §. 3 praemisimus. Consequenter, quamvis veritas sit una, plura tamen praesto sunt instrumenta ad eam salubriter assequendam; et haec instrumenta rursus duplicis classis distingui possunt, quatenus alia *per se* et proxime spectant ad doctrinam Christi cognoscendam, alia *per se* et praecipue spectant ad doctrinam Christi nobis applicandam, et consequenter ad mores illi conformandos; quamvis omnia inter se cohaereant et mutuo se eximie juvent.

Jam vero I. instrumenta, quae per se et proxime inserviunt ad cognoscendam veritatem, sunt 1. *auditio verbi divini*, 2. *studium doctrinae sacrae*, 3. *conversatio cum fidelibus piis et sapientibus*, 4. *lectio spiritualis*; quatenus doctrina Christi vel voce praedicata,

---

<sup>1)</sup> De diversis Serm. 33 n. 8.

<sup>2)</sup> 1 Tim. 3, 15.

vel a doctoribus erudite tradita, vel in moribus fidelium insigniter manifestata, vel libris spiritualibus mandata est. II. Instrumenta, quae per se et praecipue inserviunt ad doctrinam cognitam vitae moribusque particulariter applicandam, sunt 1. *examen conscientiae*, 2. *meditatio*, 3. *tres modi orandi* a s. Ignatio propositi; si nempe doctrinae applicatio fit ad errata cognoscenda et detestanda, est discussio conscientiae; si fit ad eliciendos pios affectus et mores componendos, obtinet meditatio; si utrumque conjungitur, habentur tres modi orandi. His accedunt *Exercitia spiritualia*, quae saltem eo modo, quo s. Ignatius ea exhibet, tum ad instructionem tum ad vitae reformationem et sanctificationem mirifice deserviunt.

### §. 241.

#### **Auditio verbi divini.**

1. — *Dominus noster Jesus Christus Dei filius proprio ore primum promulgavit Evangelium, deinde per suos Apostolos tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omni creaturae praedicari jussit.* Ita Conc. Trid. Sess. 4. Decr. de canon. scripturis. Quare Evangelium audire, est ipsam vocem Filii Dei audire. *Os Christi Evangelium est*, ait s. Augustinus.<sup>1)</sup> *In coelo sedet: sed in terra loqui non cessat. Nos non simus surdi: nam ille clamat. Nos non simus mortui: nam ille tonat.* Sed Christus, qui in Evangelio loquitur, non tantum foris insonat auribus nostris, sed intus etiam menti et cordi suggerit gratiam, ut quod voce percipimus, mente et voluntate amplectamur per fidem et caritatem, juxta ipsius verba per Prophetam loquentis: „*Dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas.*“ Jer. 31, 33. Hebr. 8, 10. Recole dicta Lib. I. §. 42 n. 3—5.

Inde magna vis praedicationis evangelicae. S. Augustinus, adhuc Manichaeorum haeresi imbutus, Mediolani audiebat conciones s. Ambrosii, non eo animo quo par erat, sed ut experiretur, an ejus eloquentia infra vel supra famam esset; at vero, ut ipse enarrat,<sup>2)</sup> veniebant in animum ejus simul cum verbis quae diligebat, res etiam quas negligebat; et dum cor aperiebat ad excipiendum, quam diserte diceret, pariter intrabat et quam vere diceret, gradatim quidem; et quamvis non statim catholicus fieret,

<sup>1)</sup> Serm. 85 (al. de tempore 205) n. 1.

<sup>2)</sup> Confess. Lib. V. cap. 14 n. 24.

tamen a Manichaeis discedere constituit. Una Evangelii vox: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia etc.* magnum s. Antonium, juvenem nobilitate et opibus inelytum, potuit tanto evangelicae paupertatis amore incendere, ut bonis omnibus se exueret et coelestem in terris vitam monastica professione complecteretur. S. Franciscus Seraphicus, cum illud ex Evangelio audiisset: *Nolite possidere aurum neque argentum, neque pecuniam etc.*, sibi eam regulam servandam proposuit.<sup>1)</sup> S. Joannes de Deo ob auditam praedicationem verbi Dei sic ad meliora se excitatum sensit, ut jam ab ipso sanctioris vitae rudimento consummatum aliquid perfectumque visus sit attigisse.<sup>2)</sup>

2. — Ideo ne quis magno animae bono se privet vel in ipsum Deum, boni largitorem, se ingratum exhibeat, diligenter et assidue audiat verbum Dei; ad quod etiam gravis obligatio esse potest, coll. Lib. II. §. 64 n. 2. Apostolus Jacobus 1, 21 sic monet: „*In mansuetudine suscipite verbum insitum, quod potest salvare animas vestras.*“ Verbum Dei appellat *insitum*, nempe jam seminatum fidelium cordibus, innuens assiduitatem verbi divini suscipiendi, ut firma radice haereat, fructumque multiplicem referat. — Etiam sacerdotibus commendandum, ut arripiant occasionem audiendi verbum Dei, quod ab aliis praedicatur; valde enim illis quoque id proficuum esse dubitari nequit.

3. — Sed fideles verbum divinum, ut eis proposit ad vitam spiritus, audire debent cum reverentia, retinere in corde bono, et opere adimplere in patientia.

1. *Audire debent cum reverentia*, tanta quidem, quanta Christum ipsum, quia Christus loquitur nobis, nihil attendentes, a quo vel quam diserte, sed quid proferatur. Praeclare s. Augustinus ait: „*Nos itaque sic audiamus Evangelium, quasi praesentem Dominum: sursus est Dominus, sed etiam hic est veritas Dominus.*“<sup>3)</sup> Ideoque exhortamur caritatem vestram, ad Christi fideles inquit, *ut impigre et vigilanter verba Dei, ministrantibus presbyteris, vos audire non pigeat. Dominus enim Deus est ipsa veritas, quam auditis, per quemlibet loquatur.*<sup>4)</sup>

2. *Retinere* debent verbum auditum, sollicite conservare, *sibi, non aliis applicare*, alte recondere in animo, ne ejusdem obliviscantur,

<sup>1)</sup> Off. festi d. 4. Oct. Lect. 5.

<sup>2)</sup> Off. festi d. 8. Mart. Lect. 4.

<sup>3)</sup> In Evang. Joan. Tract. 30 n. 1.

<sup>4)</sup> Serm. 20 (al. 3 ex Sirmond.) n. 5..

ideoque illud frequenter ruminare, recogitare, meditari tamquam sibi dictum, ad exemplum Prophetae dicentis: „*In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.*“ Ps. 118, 11. Porro quilibet fidelis primum recondat illud *in corde bono*, dein crescens virtutibus in corde *meliori*, ac demum in corde *optimo* Luc. 8, 15. Et cor quidem bonum est cor purum, a spinis cupiditatum terrestrium vacuum, est cor docile, flexibile, ad virtutem pietatemque propensum; quod et s. Jacobus significat verbis: „*In mansuetudine suscipite insitum verbum.*“

3. *Opere implere debent verbum susceptum*; nam beati praedicantur, qui non solum audiunt verbum Dei, sed et custodiunt illud Luc. 11, 28. „*Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*“ Rom. 2, 13. Hinc s. Jacobus 1, 22: „*Estote ergo factores verbi, et non auditores tantum.*“ Adimplere, facere divinum verbum debemus *in patientia* Luc. 8, 15, ne vide licet animum despondeamus ob tentationes et afflictiones, quae non desunt volentibus pie vivere, nec non ob fragilitatem nostram, pro qua saepe in pristinos defectus recidimus.

Verbum Dei debite et cum fructu audire, s. Bernardus<sup>1)</sup> reputat signum praedestinationis. Contemptum verbi divini notam reprobationis existimat s. Gregorius Magnus.<sup>2)</sup>

4. — Supervacaneum foret adnotare, quod sacerdos, ut munere praedicandi ad fideliū utilitatem probe fungatur, Christum praedicare tenetur, „*sapientia praedicantium vel magistrorum Christus est*“, dicit s. Anselmus.<sup>3)</sup> Ast non verbo solum, sed exemplo etiam praedicare debet: „*Tanto namque efficacius bonum exemplo quam verbo persuadetur, quanto boni mores in tacente diliguntur, et facundia in torpente contemnitur*“, idem s. Doctor observat.<sup>4)</sup> Si quae in se peccata animadvertat, animam purget; imo in statu peccati mortalis concionantem communiter non excusant a peccato veniali, ob aliqualem irreverentiam, quae fit verbo divino.<sup>5)</sup> Attentissime caveat, ne superba sui aestimatione vel minimum infletur; magnopere enim impedit fructum haec labes.<sup>6)</sup> Ardenti oratione Deum imploret, ut quod exterius ore proferet, intimis in cordibus auditorum ipse gratia sua inscribat. Numquam s. Thomas a Villa-

<sup>1)</sup> In Septuag. Serm. 1 n. 2.

<sup>4)</sup> Epist. Lib. I. ep. 71.

<sup>2)</sup> In Evang. Hom. 18 n. 1.

<sup>5)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 40.

<sup>3)</sup> Homil. 7 in Evang. Luc.

<sup>6)</sup> Vid. s. Chrys. Lib. V. de sacerd. c. 7 et 8.

n o v a,<sup>1)</sup> numquam alii pii sacerdotes ad conciones habendas perrexerunt, nisi precibus ad Deum effusis. Leo XIII. die 4. Julii 1880 sanctum Joan. Chrysostomum sacrorum oratorum patronum constituit.

\* S. Joannes Chrysostomus: Homil. 1 in Matth. Hom. 1 in Joan. Hom 3 in ep. 2. ad Thess. Hom. 3 de Lazaro n. 1—3. Hom. 3 in princip. Actorum n. 1—2, et alias. S. Gregorius M.: In Evang. Lib. I. Homil. 15 (de verbo Dei retinendo et fructibus afferendis in patientia). S. Anselmus: Tract. de concordia gratiae et liberi arbitrii cap. 6 (quomodo in verbo Dei salubriter suscipiendo gratia et liberum arbitrium concurrent). S. Bernardus: De diversis Serm. 24 de multiplici utilitate verbi Dei.

### §. 242.

#### Studium doctrinae sacrae.

1. — Non tantum pia verbi divini auditio est medium vitae spiritualis, sed et solers ejusdem studium conducere potest ad pietatem christianam, dummodo recte instituatur. Imo *finis sacrae doctrinae, in quantum est practica, beatitudo aeterna*, d. Thomas<sup>2)</sup> inquit.<sup>3)</sup>

Nimirum 1. studium doctrinae sacrae par est confirmingo fidem, quatenus per sic dicta motiva credibilitatis divina origo religionis et Ecclesiae catholicae certissime ostenditur; per probationes dogmatum ex fontibus revelationis palam fit doctrinas, quascunque Ecclesia tamquam divinitus revelatas proponit, revera et eo sensu, quo ab Ecclesia sunt definitae, in fontibus revelationis contineri; atque veritatibus divinis perspicue intellectis errores facilius vitantur. 2. Aptum est hoc studium fovendo adhaesionem et subjectionem erga Ecclesiam catholicam, consideratis argumentis, quod est una vera Christi Ecclesia, una salvifica, indefectibilis et infallibilis. 3. Idem studium arma subministrat animumque addere valet ad decertandum pro doctrinis, institutionibus et juribus Ecclesiae contra adversarios stulta vesania iis repugnantes. 4. Juvat amorem et gratitudinem erga Christum Dominum, qui Ecclesiam instituit, tam praeclaris dotibus instruxit, tantisque bonis supernaturalibus ditavit propter aeternam hominum salutem,

<sup>1)</sup> Lit. Canoniz. ab Alex. VII. a. 1658 edit. §. 8. sus: Einige Bemerkungen für junge Leute, die sich mit theologischen

<sup>2)</sup> Summa Th. q. 1 a. 5.

<sup>3)</sup> De hoc themate s. Alphon- moralth. Werke B. 7. Regensb. 1844.

quique nos immeritos, imo rationis adhuc impotes ex sola misericordia illi aggregavit. 5. Perspicientes maximum pretium, simul atque necessitatē ac utilitatem veritatum coelestium fortius inclinamur ad eas profitendas et opere exsequendas. 6. Quam pulchrae et delectabiles nobis apparent veritates divinae, pio studio exquisitae, etsi eas tantum per speculum in aenigmate (1 Cor. 13, 12), nempe imperfecte et quasi procul cognoscimus! Exultans s. Franciscus Salesius exclamavit: „O Deus, pulchritudo fidei nostrae tam gratiosa mihi apparet, ut amore ejus mori vellem!“ Nonne vero exinde inardescere poterit animus desiderio, „manifestissimam beatis oculis ascipiendi veritatem, et contemplationis divinae dulcedine potiendi in saecula saeculorum?“

2. — Ut vero studium theologicum proficuum sit ad pietatem, requiritur 1. *spiritus ecclesiasticus* seu tenera mentis cordisque affectio ad Ecclesiam catholicam, sponsam Christi, quae spiritu Christi animatur et regitur. Cui plane oppositus est *liberalismus ecclesiasticus*, qui ultimam normam omnis veri et boni in ipso homine, nempe in subjectivis ideis et principiis, non autem in divina Ecclesiae auctoritate reponit.<sup>1)</sup> Iste tantum abest, ut juvet fidem et vitam ex fide, ut potius penitus destruat fidem. Aemulentur, qui scientiae sanctorum operam navant, in pio erga Ecclesiam et Apostolicam Sedem affectu praeclarissima Sanctorum exempla. S. Hippolytus presbyter, Novati schismate aliquantulum deceptus, gratia Christi operante ad unitatem Ecclesiae rediit. Hic Antiochiae a suis rogatus, quaenam secta verior esset, exsecratus dogma Novati, eam fidem dicens esse servandam, quam Petri Cathedra custodiret, jugulum praebuit.<sup>2)</sup> S. Dionysius Corinthi episcopus Romanos Pontifices adeo coluit, ut eorum epistolas publice legere in ecclesia diebus dominicis consueverit.<sup>3)</sup> Novemdecim Martyres Gorcomienses nuncupati Brielae in Hollandia ob tuendam Ecclesiae Romanae auctoritatem a Calvinianis haereticis varia ludibria et tormenta perpessi, extremo suppicio martyrium consummarunt.<sup>4)</sup>

2. *Mundities et humilitas cordis* requiritur. Nam „animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei; stultitia enim est illi, et

<sup>1)</sup> Vid. Constant. Schätzler:  
Divus Thomas Doctor Angelicus contra Liberalismum invictus veritatis catholicae assertor. Romae 1874.

<sup>2)</sup> Martyrolog. die 30. Jan.  
<sup>3)</sup> Martyr. die 8. April.  
<sup>4)</sup> Martyr. die 9. Julii.

*non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur*“. 1 Cor. 2, 14. Et declaratio sermonum divinorum intellectum dat parvulis Ps. 118, nempe humilibus. B. Clemens Maria Hofbauer suis dicere solebat: *Estote humiles, alioquin verbum Dei fabula vobis videbitur.*<sup>1)</sup> Porro s. Joannes Chrysost. ait: „*Ab omnibus animi passionibus oportet esse liberum eum, qui est venaturus veritatem.*“<sup>2)</sup> Item Leo XIII. in Encycl. 4. August. 1830 dicit: „*Est virtus ad periclitandas ingenii vires, adipiscendamque doctrinam praeparatio optima.*“ Hinc Conc. Prov. Vien. 1858 Tit. I cap. 3: „*Viri, quibus scientiae theologicae incrementa maxime debentur, ita vixerunt, ut Coelitibus adscribi mererentur.*“ Studium sacrae doctrinae cum spiritu profano, nempe inflato et immundo, susceptum nec ad fidem neque ad bonam operationem proficere potest. Imo aberrationes omnes a veritate catholica exordium sumpserunt ex superbia vel luxuria, vel utraque simul. Vere dicit cl. Perrone: „*Tolle superbiam, tolle cupiditates, et apostasia omnis sub quovis respectu sive partialis sive totalis a mundo exulabit.*“<sup>3)</sup>

3. Requiritur pura intentio, ut patet, et oratio ad Patrem luminum, ut ope divinae gratiae studium ad progressus non solum in scientia, sed etiam in vita spiritus faciendos conducat. „*Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas. — Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. — Viam justificationum tuarum instrue me: et exercebor in mirabilibus tuis. — Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo. — Da mihi intellectum, et discam mandata tua. — Da mihi intellectum, et vivam.*“ etc. Ps. 118. Leo XIII. s. Thomam Aquinatem Patronum studiorum die 4. Aug. 1880 constituit. Hic socio suo Reginaldo aperuit, se eruditionem et scientiam suam non tam ingenio ac studio, quam fusis ad Dominum precibus acquisivisse; quod Reginaldus post ejus decessum crebro in scholis referre solebat, dignum profecto, quod studiosi imitentur.<sup>4)</sup> Id imitabantur s. Aloisius, s. Joannes Berchmans, qui non nisi oratione praemissa studiis animum applicarunt. Sic et s. Joannes Nepomucenus cum maximo in literis profectu,<sup>5)</sup> sic et alii egerunt. B. Clemens Maria Hofbauer, adhuc juvenis, cum animad-

<sup>1)</sup> Acta Beatif. pag. 302. Romae 1866.

<sup>4)</sup> Surius die 7. Martii §. 10.

<sup>2)</sup> In ep. 1 ad Cor. Homil. 9.

<sup>3)</sup> Praelect. de virtutibus theol. n. 533. Ratisb. 1865.

<sup>5)</sup> Surius die 16. Maji §. 4. Edit. nova Taurini.

verteret virum doctum Joannem Jahn ex Ordine Praemonstratensium (qui serius Professor studii biblici in Universitate Vienensi factus est) nimium studiis, ac minus quam par erat precibus vacare, consuluit ipsi, ut plus temporis orationi, minus lectioni impenderet, alias enim rem ipsi haud bene successuram, quod etiam eventus comprobavit, siquidem ejusdem opera ob doctrinas minus rectas Indici librorum prohibitorum sunt inserta.<sup>1)</sup>

### §. 243.

#### Pia conversatio.

1. — Quemadmodum societas malorum detrimentum animae adferre solet, ita conversatio cum probis vereque sapientibus multum prodest ad proficiendum in doctrina et virtute christiana. „*Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit.*“ Prov. 13, 20. Apte dicit s. Gregorius M.: „*Viva lectio est vita bonorum.*“<sup>2)</sup> Imo, una piae conversationis hora sapientiorem te potest efficere et meliorem, quam diurna lectio, merito pius quidam scriptor<sup>3)</sup> asseverat. Instructio, quae fit non arte quaesita, sed occasione data, per modum familiaris conversationis, gratius accipitur firmiusque tenetur; atque exempla, quae monstrant factibia, quae facienda suadentur, ad sectandas virtutes fortius movent. Utilitatem piae conversationis etiam experientia testatur. S. Franciscus Xaverius ex conversatione cum s. Ignatio Parisiis ad arctam Christi sequelam spreta mundi gloria adductus, s. Petrus Claver S. J. ex conversatione cum s. Alphonso Rodriguez ad currendam altioris virtutis semitam multum adjutus est. S. Philippus Neri dicere solebat: „*Si in mea juventute aliquid boni erat, id debeo conversationi, praesertim cum duobus Dominicanis.*“<sup>4)</sup> Ipse piis ac familiaribus colloquiis plurimos ad virtutes erudiebat confluentes.<sup>5)</sup> Ad b. Clementem Mariam Hoffbauer conveniebant Vindobonae quotidie juvenes multi literarum studiosi, quos per colloquia, omni ornato dicendi modo posthabito, eminentem scientiam Jesu Christi docuit et ad pietatem convertit, imo et ad perfectionem perduxit. Sola conversatio erat

<sup>1)</sup> Acta Beatif. de Virtut. pag. 99.  
Romae 1873.

<sup>4)</sup> Poessl: Leben des hl. Phil.  
Neri S. 4. Regensburg 1851.

<sup>2)</sup> Moral. in Job Lib. 24. n. 16.

<sup>3)</sup> Lectiones in usum cleri Ed. 4.  
Viennae 1834 pag. 251.

<sup>5)</sup> Bulla Canoniz. a. 1623 §. 9.

sufficiens, ut multi tum catholici tum protestantes e corde pro-jicerent omnes errores, qui ab eo fuerant refutati.<sup>1)</sup>

2. — Igitur virorum proborum et sapientium exquirenda consortia, audienda monita, petenda consilia, imitanda exempla. S. Antonius Abbas, quemcunque videret aliqua virtutis laude excellentem, illum imitari studebat.<sup>2)</sup> S. Pius V., quum in adolescentia Ordinem s. Dominici esset ingressus, totus in eo fuit, ut viva probatorum patrum exempla sibi proponeret imitanda.<sup>3)</sup> Ipse Spiritus Sanctus monet: „*In multitudine presbyterorum prudentium sta, et sapientiae illorum ex corde conjunge, ut omnem narrationem Dei (quae est de Deo et divinis) possis audire, et proverbia laudis (i. e. quae sunt in laudem Dei) non effugiant a te. Et si videris sensatum (sapientem), evigila ad eum (studiose et assidue perge ad eum audiendum), et gradus ostiorum illius exterat pes tuus (crebro eum adi et visita).*“ Eccl. 6, 35—36. Vid. ibid. 8, 9—12. S. Isidorus ait: „*Bonorum societatem require; si fueris socius conversationis, eris et virtutis eorum.*<sup>4)</sup>“ Profecto, ut s. Gregorius M. dicit, *qui sancto viro adhaeret, ex ejus assiduitate visionis, usu locutionis, exemplo operis accipit, ut accendatur in amorem veritatis, peccatorum suorum tenebras fugiat, in desiderio lucis exardescat.*<sup>5)</sup>

3. — Cum vero sacerdos praecipue adiri debeat a fidelibus ad suscipienda consilia prudentiae et hortamenta virtutum, ideo sollicite attendat, quod praecclare s. Joannes Chrysost. monet: „*Animae ejus pulchritudinem splendere oportet, ut spectatorum animos oblectare simul et illustrare possit.*<sup>6)</sup>“

#### §. 244.

### Pia lectio.

1. — Librorum spiritualium, qui probati sunt, lectio attenta et devota est veluti quaedam conversatio cum Deo, cuius doctrinam et vocem per illos percipimus. Ex tali autem conversatione nonnisi maxima utilitas animae provenire potest; quare omnes piam lectionem tamquam subsidium perfectionis christianaæ commendant. Innumera exempla vim lectionis spiritualis comprobant.

<sup>1)</sup> Acta Beatif., Summ. n. 9 de fide pag. 69.

<sup>2)</sup> Festo die 17. Jan. Off. Lect. 4.

<sup>3)</sup> Bulla Canoniz. a. 1622 §. 4.

<sup>4)</sup> In Synonimis cap. 9.

<sup>5)</sup> In Ezech. Lib. I. Homil. 5 n. 6.

<sup>6)</sup> De sacerdotio Lib. III. n. 14.

S. Chrysanthus, qui Romae Martyr occubuit, assidua Evangelii lectione ab idolis ad Christum est conversus, et Dariam conjugem quoque ad eundem convertit. S. Augustinus lectione verborum Apostoli Rom. 13, 13 penitus est corde immutatus. S. Ignatius ex fortuita vitae Sanctorum lectione ad Christi Sanctorumque sectanda vestigia mirabiliter exarsit. Frequentes sunt ss. Doctorum adhortationes ad piam lectionem. S. Hieronymus ait: „*Semper in manibus (sit) sacra lectio.*“<sup>1)</sup> S. Bonaventura monet: „*Lectionibus divinis est anima nutrienda.*“ Similiter alii.

2. — Legantur potissime libri, qui a Sanctis sunt conscripti, opera s. Bernardi, s. Francisci Salesii, s. Alphonsi, s. Bonaventurae, porro libri omnium utilitate comprobati, quales sunt Thomae a Kempis, Ludovici de Granada, Rodriguez, Ludovici de Ponte, Crasset, Scaramelli, Scupoli etc. Vid. Lib. I. §. 13 n. 7.

Permultum ad acuendum perfectionis studium faciunt biographiae Sanctorum, eorum maxime, qui eundem nobiscum vitae statum tenuerunt, et ab aevo nostro non adeo distant. S. Basilius,<sup>2)</sup> s. Ambrosius,<sup>3)</sup> s. Hieronymus,<sup>4)</sup> s. Augustinus,<sup>5)</sup> s. Gregorius M.,<sup>6)</sup> s. Bernardus<sup>7)</sup> exempla Sanctorum tamquam normam regulamque morum valde commendant. Familiare est s. Gregorio M. in suis scriptis, virtutum studium exemplis sanctorum accendere. Inter Sanctorum biographias illae sunt utiliores (sed etiam rariores), in quibus non tantum heroicae eorum virtutes, ut par est, extolluntur, sed etiam imperfectiones, naturae infirmitates, tentationes et pugnae illorum vehementissimae non raro atque assiduae sincere referuntur; magis enim animum lectoris propriae miseriae conscientium erigunt, provocantque et confortant ad eosdem viriliter aemulandos.

Sacerdotes praeterea assidui sint in legenda s. *scriptura*, quae proprie liber sacerdotalis appellari potest, quia non unicuique fidelium illam legere fas est. S. Paulus Timotheum 1 ep. 4, 13 adhortatur: „*Attende lectioni, exhortationi et doctrinae Haec meditare, in his esto.*“ Et s. Ambrosius scribit: *Cur non illa tempora,*

<sup>1)</sup> Epist. 52 (al. 2) n. 7.

<sup>5)</sup> Enarr. in Ps. 39 n. 6.

<sup>2)</sup> Epist. 1 ad s. Gregorium Theologum.

<sup>6)</sup> In Ezech. Lib. II. Hom. 3 n. 20—22. Lib. 27. Mor. in Job cap. 10 n. 17.

<sup>3)</sup> De offic. Lib. II. cap. 20.